concedebat per quod sagar et industriosa indicanda est et per consequens non decepta ut. l. cum de indebito de proba. Si igitur ex predictis colligit evidenter dictum laudum omnium iniquitate carere et ipsos arbitratores nullius voli fore conscientios clare apparet ipsum laudum non posse reduci velut iniquum imo potius equissimum confirmari quoniam super omnia vincit veritas quam invocat omnis terra et celum benedicit eam et omnia opera mouentur et tremunt illaz ex die. ix. c. circa si. Confirmas autem predicta sententia quia arbitratoribus supradictis fuit concessa licentia auferendi de iure unius partis et alteri concedendi in parva et magna quantitate pro lesionem ergo magna non potest peti reductio cessante arbitratorum dolo quoniam sic placuisse compromittentibus ut no. per dy. in. c. scienti de regu. iur. in vi. licet secus si interuenisset dolus qui nulla pactione remittit ut. l. vnu. s. illud nulla et l. iur. gen. s. si paciscar de pac. quinimo nec instrumentum aliquid operatur ut plene no. in spec. de arbi. s. sequitur uer. item quid si compromissum est tanquam in arbitrium in addi. Jo. an. que incipit clarus sic formatur hec regula ubi refert plenam disputacione Jo. cal. adoptini sui viri onus preclare et recolende memorie quinimo ab omni potestate quantu[m]q[ue] concessa semper dolus intelligitur exceptus. ff. man. l. si creditor. s. lucius solum igitur dicto dolo cessante potest peti reductio pro quantitate maxima non parva aut magna. intellixerunt quidam maximam cum excedit dimidia insti p[re]cii et non aliter. pro quo[rum] op[er]i. uides casus. ff. pro so. l. unde si uerue cum. l. se. sed ueritas est quod id non excedatur adhuc potest peti reductio si re uera lesio est plusq[ue] enormis et per consequens enor[missima]. unde an quantitas sit magna et sic lesio sit enormis an maxima et sit enor[missima] et sic reductioni sit locus hoc totum committit iudicantis arbitrio considerata qualitate et conditione personarum et quod totum hoc committat iudicantis arbitrio et possit peti reductio etiam si non excedatur quantitas ultra dimidiā iusti p[re]cii tenet glo. expresse insti. de contrabē. emp. s. precium in uerbo diffinient hoc etiam tenuerunt ray. de forli. et cy. in addi. In considerando autem quantitatem magnam parvam maximam non hoc solum inspicimus quod de quantitate maxima contendatur puta de centum milibus marciorum auri et argenti sed hoc solum inuenimur an qui arbitratoris laudum contra se reportauit solum dubium litus eventum tendere communiter alteri potuisse et pro quanto et si quantitas pro qua tendere potuisse que sibi per laudum est ablata est magna tunc lesio est enormis et pro illa habet locum reductio si non est data potestas auferendi in quantitate magna. si autem est data potestas ut hic fuit non habet locum nisi pro enor[missima] ut est dictu[m] et ista est forma articuladi de lesionem enor[missima] et enor[missima]. expedite hoc probari scimus doctrinam bar. de uerbo. obli. l. si quis cum aliter et ff. ad treb. l. luci. s. fi. cum igitur petens reductionem ad arbitrium boni viri in iudicio reductionis non reduxerit quantum valebat dubius eventus litus quam agebat cum aduersariis suis nec quantum illum eventum dubium reddere potuisse non appetet nec constat an lesio sua sit parva uel magna uel maxima quoniam ut predixi id est actor magnam quantitatem petat a reo non sequitur quod succumbit. in ea igitur lesio est maxime enor[miter] et cum potuerit in se succumbere etiam iniuste. ff. de pecu. l. quod debet et ideo ad extimationem illius recurrit de qua ut predicti est articulandum et probandum quoniam neutrū in lite huius reductonis factum proponitur. maxime autem in hac lite oportet articulari et doceri quod actor qui pecunias petebat succubuit in causa propter cancellationes et cassationes et quietationes predictas que quidem solum sunt dubio actoris vis fecit fortiter vacillare. Ex quibus omnibus decidendum videtur partes iudicis de causa reductionis cognoscuntur fore in absolvendo reum contentum a petitione reductionis predicta tum propter laudi equitatem considerata ueritate facti cum qua concurrit iuris civilis censura ut debitor fuit quietatus per mulierem et ex eius mandato instruenda redditu cancellata debitoris inserta satisfactionis causa de cuius satisfactionis forma arbitris uisum fuit plene constare per liberos rationum debitoris defuncti etiam quod non est articulatum neque probatum de liris valore duorum negotiorum in turbine confitebar ut sic apparere posset quoniam qualisq[ue] sit lesio allegata per reductionem petensem.

De pena autem et sumptibus nihil dicto sufficiente decisio nenda sunt inherendo op[er]i. dicentium quod cum assumptione in arbitrium et arbitratorem in sententiando utitur arbitrii potestate non est possibile peti reductionem ad arbitrium boni viri cum sententie arbitrii sine eaque sine inique staro oporteat de quo plene discutitur in. d. s. sequitur uersi. sed pone quod quotidie fit et ibi Jo. an. in addi. Et ita dico et consilio ego Angelus et c. eccl[esi]iij.

**E**t oportuna cōsilia cōsideratis florentie ordinatus est quod quicquid imittere sed conductet in ciuitate comitatum seu districtum florentie aliquem pānum forensim seu forenses uicinias fuerit et cuiusq[ue] nominis villag[ue] vel cōditionis extiterint videlicet non fabricatis et fabricatos in dicta ciuitate florentie teneant et debeat nomine gabellarum portatum dicte ciuitatis et pro ipsa soluere dicto cōmuni florentie pro qualibet petia panis florenos. v. et quod quicquid aliquem pānum vel panos forenses imiteret in dictam ciuitatem comitatum vel districtum et supradictam gabellam non soluerit perdat et perdere teneatur huiusmodi pānum seu pannos missos in dictam ciuitatem comitatum vel districtum. Contingit quod primacensas qui comitatini facti sunt per ordinamenta civitatis preterea quo ad quedam respicientia mere eo rum factorem sicut est libertas exercitū cuiuslibet artis fabricant quotidie pannos in terra prati et demum ipsos deferunt per comitatum florentie queritur an debeant soluere dictam gabellam et si non soluerint perdant pannos.

**I**sis omnibus supradictis conclūdendum est terram prati esse de ciuitate florentie licet fungatur non esse sui factore quoad liberum exercitum cuiuslibet artis que libertas non cōpedit reliquis comitatibus unde in sui odium non debet rector queri tale statutū l. quod factore. C. de legi. et l. non minns. Secundo concludendum est quod ex municipali censura omnes panni fabricati et facti extra ciuitatem floren. dicuntur forenses sic enim statutum disponit ut patet ibi videlicet non fabricatos et factos in dicta ciuitate et c. que dictio videlicet est p[ro]cedētū restrictiū declaratīa et modificatiū insti. de act. l. tu. s. pe. delega. itij. l. l. unde pannis facti in comitatu extra ipsum corpus ciuitatis que muris terminatur ut in. c. si ciuitas de sen. excō. li. vi. et de ver. sig. l. uerbis censendi sunt forenses licet de iure cōmuni esset oppositum quia quotidiani sunt cines in cor. qui. mo. na. effi. sui. s. si vero nec ciuitis colla. vij. et ibi per Ja. de bel. facit ad municipia. l. qui ex vico et l. insule de iudi. sed licet indicari debeant forenses non dico subiici legi predicere et penitentias in ea ubi conducantur et mittantur in ciuitate et comitatu quoniam de immissis et conductis loquitur dicta lex non autem mittit et cōducit qui in comitatu fabricat alias interdicta eēt pannorum textura omnibus habitantibus comitatum quod directo esset contra publicam utilitatem cōmuni floren. cui interest artificium et artiū copia abundare qua in re sunt monopolia interdicta. C. de mono. per totum facit. l. mercatores et C. de execu. artificium. l. fi. cōtradicet ergo talis intellectus intentioni statutū qui uoluerunt ad salutem reipublice substantiationē que pauperum prouidere qui substantiarū non possunt ita faciliter si in sola ciuitate esset permissa textura cum ad ipsam habitatores et incole comitatus faciliter confuere non possent ut in cor. ut dis. iudi. s. si quis vero existimans colla. ix. ille ergo proprie et directe imittit et conductus qui ex iure comitatum veniens cum pannis in ciuitate non testis comitatum ingredit cum eisdem et origo et mortis inspicienda est quod vi aut clam. l. nam originis et a primordio tituli posterior formatur eventus. l. i. et q. C. d. impo. lucra. descrip. facit optime ne quid in flu. pt. l. i. in priu. s. ait pretor et ff. ne quid in lo. sac. l. pe. et ff. vii pos. l. si duo. s. item uideamus cōiuncta. l. item apud laborem. s. abdixisse de iurein. qui ergo pānum in comitatum textum defert nec conductus vel imittit in comitatu in quo eius sit origo sed defert per comitatum hec ante[re] inter se differt in comitatu condicere et imittere aliud per comitatum conductere de edi. priua. l. si quis post hoc et l. p[ro]vincias item herba statui sunt in accusatio. s. in ciuitate et comitatum florentie. constat autem secundum dialeticos alias grammaticos quod dicta propositione in iuncta significati

motum ad locum notat extrinsecitatem illius loci vñi uer  
sus In campo curo zc. dicet autem quis ergo ad pános  
comitatinoꝝ nūnqꝫ poterit prouisio predicta produci qđ  
esse non debet ne lex sit frustatoria sed respondeo ꝑ inter  
pretationem nā habet locum si conducuntur z imituntur  
in ciuitateꝝ uerificantur illa uerba cōducuntur z imituntur  
cum eorum origo fuerit in comitatu non in ciuitate. item  
habet locuz si panni comitatini primo fuerint extracti ex  
tra territorium floren. z successiue postea causa mercan  
cie in comitatu remissi nam z illi dicuntur imissi z cōdu  
cti in comitatu z sic uerificantur uerba z ideo locum ha  
bet dispositio. Ego Angel. zc.

cclv.

**T**rum Per statutum cōmuniſ  
floren. ꝑ consanguinei z  
consortes habentes questionem zc. z per  
aliud statutū qđ a sententijs arbitrorum ap  
pellari non possit sit sublatum minori lesu  
beneficiūm restitutionis contra laudum latum inter ipsuz  
minorem z patrem eius.

**U**eratio Predicta est multum dubia  
pro eo quia non potest fieri  
decisio quin intretur in viam brocardicam  
vnde illa decisio nō est secura maxime hoc  
casu in qua uariant glo. z doc. s. an generi  
per speciem deroget uerum qđ in puncto premisso nō oꝝ  
de alio disputationi nisi quando lex generalis prouidet super  
vno z specialiter prouidet sub vna specie cōtentā sub ge  
nere iccirco aliud nō discutiā quia nō expedit. Sup hoc  
autem dico quod interdum prouisio specialis discrepat a  
generali quinimo contradicit prima fronte exemplum sta  
tutum disponit qđ de falsitate possit inquiri vñqꝫ ad. xx. an  
nos. alio statuto speciali cauetur quod contra testem falsū  
non possit inquiri nisi infra mensem z tunc generali statu  
to derogat per speciale contradictionis sic intelligo no.  
per bar. ff. de pe. l. sanctio legum vbi hunc casu decidit z  
multa alia exempla dari p̄fit z sufficiat quedam referre ut  
si statutum punit homicidiam in capite. aliud disponit ho  
miciū banniti nō puniri vel si statutum punit pecunientē  
manu vacua certa pena aliud statutū prouidet specialiter  
ut maleficia inter cōiunctos manu vacua non puniant. p  
bantur exempla. C. de emen. ser. z. C. de eme. ppinquo.  
z. ff. de fgr. l. serui z filiū z. ff. de sicca. l. iij. S. trans fugas.  
C. qñ li. se. sine vin. l. iij. cōiuncta. l. nullus. C. de inde. que  
generaliter prohibet auctoritate propria inferri cuiquā in  
iuriā etiam si iudex sit nec mirum quia tunc species gene  
ri cōtradicit in sua specie de specialis dispositioꝝ tanqꝫ po  
tentior tollit genus z a genere est exempla ut dictis iuri  
bus sic intelligit regula generi per specie. Interdum ve  
ro lex generalis prouidet super vno grauando generaliter  
z super vno prouidet grauando certū genus personarū  
exemplū si statutum prouidet quod furmentum elusū per  
fini deferat perusium per comitacenses. Aliud vero di  
sponit in specie ꝑ comitatini ceri loci elusū perusini tene  
antur deferre furmentū dicti loci ad ciuitatē z similiter il  
lud erit ut istud speciale statutū tollat generale artans co  
mitatinoꝝ in genere ad deferendū vnde illo generali non  
continebunt comitatini dicti loci ratio est in propinqua  
si aliud diceremus manifesta resultaret iniquitas z ex ine  
qualitate pondus comitatinoꝝ. nam dicti comitatini dicti  
loci scđo onere delationis vñiuersalis in posse hec autē  
inequalitas cōtinuo vitanda est inter personas eiusdem pa  
ritatis. C. de col. l. illud sc̄i intelligo dicti bar. hunc punctū  
decidentis in. l. quesitu. S. pe. ff. de fun. instru. z ea ratione  
dico quod si cōe florentie prestariat vñiuersos florenti  
nos mercatores p̄stantiat certo modo nō soluerent mer  
catores vñraqꝫ prestantiā sed illā que mercatoribus est i  
posita ne oniplici puniant granamine. ff. de le. ij. l. titiaz. S.  
qui inuita. Interdū autē lex vna prouidet generaliter z ple  
ne de vno z sup vna spē cōtentā sub genere in modū cu  
iñsdam suffragij sicut dictimus in iure p̄torio suffragante  
iuri ciuiti. l. ius autē ciuile. ff. de iusti. z iur. Emanat autē  
lex spālis filiꝝ. prouidens super dicta specie sed nō plene si  
cūt est in p̄posiro qđ statutum primū generale p̄opeper sui  
p̄gnantiaꝝ. prouidet i quibusqꝫ laudis in quibusqꝫ per  
sonis masculis z feminis. z ciuiscanqꝫ etatis cum enim  
nō distinguit inter lauda nec inter personas nec iter que  
relandi vñas omnis modus querelandi quibusqꝫ erit  
precisoꝝ ff. de testa. mili. l. in fraudem. S. fi. cum. l. seq. vbi

est tex. optimus facit. ff. de publi. l. de precio cuꝝ cōcor. ibi  
allegatis statutum igitur speciale lequens de laudis lauis  
vigore compromisi inter cōiunctos aucrens duas vias  
non tamen taxative. s. appellandi z de nullitate dicēdi ꝑ  
pterea auferat alia beneficia laudis cōcessa ex generali mū  
nicipali censura prohibēt omnem querelandi niam qđ si  
diceremus oppositum sequeretur qđ hoc statutum specia  
liter per locum a cōtrario ienui permitteret omnia alia res  
media impugnandi ex eo quia non denegat sed argumen  
tum a cōtrario ienui nūnqꝫ debet suum vbi lex alia cōtra  
dicit ut no. in. l. i. S. huīs rei. ff. de offi. eius cui man. est iu  
risdictio z no. C. de fur̄. l. apud antiquos z C. de condi  
nser. Pro hoc adduco casum. ff. de publica. l. i. S. si oꝝ  
xerit aliquis vbi prouisio specialis cōtra publicanos mi  
nus plena nō auferat prouisionem generali. l. prouiden  
tium circa raptiores magis plene qđ eorum raptorum pe  
na est quadruplum sine ipe venie publicanorum vero pe  
na duplū z cum ipe venie pro hoc etiam adduco. ff. quod  
me. cau. si cum exceptione. S. satis clementer que specialis  
ter prouidet contra metum inferētes concurrente uolunta  
te metum passi sed violentia nam per eam nō tollitur in  
terdictum qđ vi aut clam. ff. qđ vi aut clam. l. i. in prin. z ꝑ  
ibi no. Similiter. l. acquilia est pregnanter. p̄uidens dā  
num passis. l. xii. tabu. prouidens de domino dato. p̄ qua  
druplem prouidet minis large z tamen illa specialis sub  
generali includitur nec est excepta a suo genere. ff. ad. l.  
acquil. l. de pecoribꝫ facit ēt. ff. ad. l. acquil. l. si seruus seruū  
S. inquit lex. Sic etiam possunt exempla ponni vbiqꝫ spe  
cialis prouisio continet sub suo genere z tamen vna alte  
ri non cōtradicit sed potius ad vñū finem concorrūt. exē  
plum in paricidio in. l. siccaria z in quibusdam alijs exem  
plis notaꝝ per glo. ff. de accu. l. senatus z ideo multarum  
legum sub soluendo cōtraria dictimus qđ in vna. l. i. deficie  
suppletur per aliam que pregnantius prouidet. Lōclu  
do igitur et predictis dictum laudum impugnari nō pos  
se obstante municipalī censura generali de laudo disponē  
re. Pro hoc adduco etiam qđ mens. l. ex verbis collecta  
ab ipsa. l. non differt. ff. de pac. l. quod dictum de iure pa  
tro. l. adigere. S. quāuis. C. d. legi. l. non dubium per D.  
in. c. vlti. in. fi. de regu. iur. l. vi. sed mens statuētum qđ cō  
tra lauda non possit recurri solum ad finem litibꝫ im  
ponēdū ne lites ex litibus oriscentur que solent quandoqꝫ  
causare crimina z delicta. C. de iudi. l. properan. in princ.  
ipsamqꝫ precisionem litium inter ciuitates magis affecta  
uit per viam laudi z arbitramentū dicta municipalis cen  
sura quaz inter extraneos ꝑ appetit quia uoluit ipsos cō  
iunctos litigantes ad compromissum compelli de extra  
neis autem nō curauit. sed si lato laudo inter ciuitatos  
essent prompta remedia lauda z arbitramenta impugnā  
di emanantia vigore talium cōpromissorū que remedia ex  
traneis denegantur necessarios sequeretur qđ minus iter  
cōiunctos esler precisa via dirimendarum litium qđ est ab  
surdum z menti statuentium cōtrarium evitanda est igit  
talis absurditas de bo. l. i. nam absurdū. Et hec omnia  
vera z de iure procedere dico si arbitrorum dolus malus  
absit ratione enim voli non obstatibus statutis ambobns  
posset contra dicta arbitramenta recurri qđ dolus futurus  
nec. l. nec pacto remittitur. ff. d. pac. l. iuris gen. S. illud nul  
la. ff. manda. l. creditor. S. lucius cum simi. Ex predictis  
autem elicio generalem doctrinam qđ vbi emanet lex spe  
cialis cōfauens generalis licet non ita plene dispositio  
generalis non tollitur secus si nō ueniat ad confauendū. I  
z potius in sua specie aut disponit cōtrarium uel diversum  
ut superius est expressum. Et ita dico z consulo ego An  
gelus de pernlio zc.

cclv.

**uidam** Linis floren. nomine gre  
gorius tanqꝫ tracitor sub  
versionis status inclite ciuitatis floren. fuit  
condēnatus ad mortem omnibus eius bo  
nis totaliter cōfiscatis z fuit sententia con  
tra eum executā. Ex quo gregorius remanserunt due filie  
pupille nō nuptie. Item est verum qđ in rerum natura tūc  
extabat nicholaus z nofrinus ciuidem gregorij fratres car  
nales demum per cōmune floren. fuit reformatum qđ di  
cti nichola. z nofrinus integraliter z pleno iure sint loco  
dicti cōmuniſ floren. succellores uniuersales z pro qualit  
atibus omnium z singulorum bonorum z iurium  
que fuerunt dicti gregorij ita tamen qđ dictis filiabus cō  
petat ins

petat ius petendi se votari & quantitas votis non sit minor ducentum florenorum possit tamen augeri arbitrio boni. & i. quam declaratione facere possint infra tres menses & iteram si alii prout de iure & secundum formam statutorum & ordinum eis florentie disponitur & cauetur apposito dictis fratribus certo solutionis onere cui paruerunt. Postea dictus nicolaus nupsit dictas filias & eidem dedit declararam quantitatem. demum deceffit dictus nicolaus relatus tribus filiabus & agnitis dictis bonis. Hodo queritur quid iuris habeat filia dicti gregorij presupposito statuto eis florentie quo cauetur quod nulla mulier possit ab intestato succedere patri existente fratre carnali.

## D intelligentia 3

Ins quod stionis subtilissime allegatum est pro parte filie dicti gregorij & sine repetitione subtillium allegationum premitto quod dictus gre. no*n* deceffit ab intestato sed deceffit intestabilis quod seruus pene ut. C. qui test. fa. pos. l. quod & ibi per cy. Item premitto quod iste gregorius habere heredem non potuit aliquo modo quod qui nulla bona in civitate relinquere heredem habere non potest. ff. de vul. & pu. sub. l. lex cor. ex quo videt quod sumus omnino extra casum statuti positi sub rubrica qualiter mulier ab intestato succedat. sed hoc est considerandum quia per eis florentie fuit post mortem dicti gregorij ordinatum quod o*e*s & singuli qui hactenus fuerint condonati tantum vel banniti tantum per aliquem rectorem seu officialez eis florentie occa. subversionis vel turbationis status intelligant & sint ex nunc ipsi & quilibet ipsis a dictis condonationibus integre restituti quo ad personam habilitatez & famam & ad bona & iura per eis realiter de iure vel facto non apprebensa & omnes eorum descendentes aduersus qualibet inhabilitatem cuiusque generis. Hodo queritur an ista restitutio in integrum possit aliquid operari circa filios dicti gregorij. Et videt quod non quia a quo remouent uerba. l. remouentur eius prouidentia ut. ff. de acqui. heredi. l. si seruum. s. non dixit sed uerba legis non uident loqui de extinctis & ut ita dixerim secundum eis vulgare iusticiatus quod non potest auctoritas facere id quod est impossibile de natura ut. l. quod de vnu. ea. re. que usu colu. Preterea. l. canef quod mortuus liberali non potest. est expl sus. ff. de ope. li. l. qui libertinus. s. posthumus. Preterea nulla legis dispositio potest eadere nisi in suscipientem materiam. l. in subiecto unde in anne est decretum quod in mortuo profertur. ff. qui satisda. co. l. si decefflerit & C. de castrol. l. i. s. & cum triplici & ff. de here. insti. quo loco. s. si iaz mortuo. Incontrariu*m* videtur quod considerato criminis lese maiestatis in hoc homo mortuus condonari. i. memoria eius & bona confiscari ut insti. de here. ab intestato. s. pro contrarium & ff. de accu. l. ex iudiciorum sicut ergo potest condonari memoria ita possit memoria in integrum restituiri per locum a contraria & restituta memoria & et bona uident restituta ut. l. i. C. de sen. pas. & pro hoc est quedam lex ualde notabilis que dicit quod idem operat restitutio & postliminium. ff. de iniusto testa. l. si quis exheredato. s. fi. vbi ha. de are. sic ait no. quod restitutio & postliminu*m* idem operat sicut ergo per postliminium fungit quis retro non fuisse seruus nec perdidisse bona ita in casu nostro memoria postliminio reuersa est vel equiparatio factori. l. cor. ve intelligatur mortuus preambula hora captivitatis imo pro ambula hora delicti ut. d. l. lex cor. item propter reliquias condonatorum utilis est absolutio ar. in. l. i. C. si pen. ap. mors interne. item uidemus quod excoicatus post mortem absolvitur. item inquisitus de heresi ut in. c. a nobis. s. & incertis de sen. exc*o*i. & in. c. accusatus de here. li. vi. unde colligit evidenter per suam statutum mortuus & eius relinquis posse absolu*m* imo et per suam iudicis unde nemo dixerit non est subiectum quod absolu*m* ergo non ualeat absolutione quia imo est subiectum ut memoria fama & propter reliquias ut. d. c. a nobis item dicimus absoluimus talen*m*. i. condamnam talen*m* nam dictio condam sepe subandis ut. l. eius qui. s. si cer. pe. Item cancellationes mortuorum debent cassari non dimitti in libris sicut condonations viuentium quia propter acta cancellationata ad finem irritandi retrogesta nullam fidem faciunt de condemnatis ut. l. acta. ff. de re iudicata. item ego video quod aliquando circa mortuum interponit decreta favorable ut in. l. cu*m* quasi in pn. ff. de fideic*o*. lib. item no*n* puto aliquem dubitare quod si statutum diceret

expresse in integrum restitui viuos & mortuos quod verba deberent sane intelligi de memoria & de bonis respectu successorum sed consideratis uerbis generalibus statuti hec esse debuit intentio statutum quia magis digni sunt uenientia qui alieno morbo laborant quam qui proprio ut. C. & digni non sunt qui alieno laborant uitio. Sed hijs obicitur quod commune floren. locum eius primo posuerat dictos fratres quibus erat ins quesitus ex. l. & ex honore & impleuerunt unde no*n* poterat eis postea auferre ut in. l. i. C. ne. fi. rem quam uen. li. x. & est simile quod dicitur de legitimatio propter additam a legitimis heredibus. ff. de libe. & po. l. gallus. s. & quid si tantum ad quod fortificandum accedit quod commune disponendo quod fratres succedant in locum fisci uidetur bona agnoscere ut. C. de iure vel libe. l. si auia & insti. de here. qualis. & dif. s. fi. nam ponere aliquem in locum suum idem est quod iura sua in eum transferre ut. ff. ad treb. l. qui. ccc. ibi du*m* dicit te tuo loco constitutam si filios no*n* videretur translatisse iura sua dicti fratris ex sua persona nihil iuris habere possent sed essent bona uacantia sine herede & sine successore nisi quis diceret quod concederentur occupas. tan*m* nullius bonis existentiam sed hoc non esset benedictum aliquando tamen loco alterius quis ponitur quia primus excluditur & secundus subrogatur ut quando ista verba proferuntur in substitutione vulgari ut. C. de heredi. insti. l. fi. idem dicit in locum partem ne plocij. Quid ergo dicemus respodendo dico si ne ista restitutio intelligatur ad memoriam & ad bona ac si ab intestato deceffleret non est dubium quod dicta pupilla quamdui fuerit in pupilli etate & postea ante*m* nupti realiter tradetur & dos solneretur debetur & debet habere vsumfructum omnium honorum paternorum & de tempore pupillaris etatis satis constat quod interim non potuit esse dotata ut. ff. quod fal. tu. atic. l. an in patrem & ff. quando dies lega. ce. l. quod pupille. Nec ob. dictum Bar. qui dicit quod dotata dicitur etiam que in testamento est dotata & sentit de pupilla vel alia ut. l. in plures. s. penul. ff. de ad ministra. tuto. quod sequeretur quod interim non deberet habere alimenta pro quibus assignat vsumfructum omnium quod est expresse contra verba statuti & etiam contra ius communem ut patet expresse. ff. de alimen. & ci. le. l. cum yn<sup>o</sup>. s. fi. item & post nobilem etatem quod dotata intelligitur que realiter est dotata no*n* que proferit agere ad doles etiam si late esset sententia super dole quod non dicuntur satisfactuz licet ad obligationem vel condemnationem sit evenitum ut. ff. o fun. instruc. l. nepoti. Si igitur ista restitutio intelligitur ad memoriam & ad bona quod verissimum puto iste puelle de buerunt habere vsumfructu*m* integrum dicti temporis ut in c. nulla mulier. s. si vero ipse filius vel filia qualiter mulier ab intestato succedat superius allegatur sed ponamus quod dicta restitutio in integrum non tangat casum nostrum sed simpliciter sumus in prouidentia illius reformationis que incipit curam diligenter habentes & pondero verba dicte prouisionis ibi & interim se ali prout & de iure & secundum formam statutorum & ordinum communis floren. disponit & cauetur nam certum est quod iure communis nihil disponit in crimen per duellionis ut. C. ad. l. i. i. ma. l. qui quis ibi loquatur quando contra principem & c. vbi solum de bonis matris innocentis permitit filias loco alimentorum sed cedere in legitima no*n* in bonis delinquentium ut. C. de here. auten. gazatos & in auten. bona damnatorum. C. de bavam. item quod bona fuerunt expresse adempta & confiscata item certum est quod de iure municipalis nihil est prouisum per ordinaria statuta in crimen perduellionis. item nihil est prouisum de simplicibus aliens in casu paterni sed solum de vsumfructu. qua proprie de necessitate est quod illa verba prout de iure communis etiam secundum formam statutorum referantur ad casum similem quod in pietatis officium non definat recurrimus de simili ad similia & si plura sunt similia recurrimus ad magis simile nam valde si simile reputatur idem ut. ff. de condi. & dem. l. in testame to quidam oportet ergo quod vel recurrentius ad simile sumptum ex. l. qui quis. s. ad filias vbi legitima assignatur loco alimentorum & sic iste filie deberent habere tertiam partem hereditatis proprietatis & vsumfructus no*n* computatis postea ut. C. de inossi. testa. l. quoniam nouella vel oportet exponere quod in dicta reformatione ponans alimen-

sa pro usufructu. i. usufructus loco alimentorum ut dictio secundum ponatur similitudinarie quando non possit ponere demonstrative ut extra de verbo. s. g. c. abbat. nec sunt ista preter vel contra rationem sed est quedam necessaria interpretatione quia aliter verba non possunt intelligi cum intelligendo verba sine usufructu. Non habemus. l. nec statutum aliquid disponens quod est contra verba et mentem dicte reformationis et contra omnem naturalem equitatem et ideo dicte filie debent habere legitimam vel saltim usum fructum integrum bonorum licet verba aliud videantur significare quod non verbis sed sensibus. l. imponimus ut. l. q. in s. C. comu. delega. et ff. de iure. l. in. s. pe. et l. sed et si possessor. s. sed et si renz et quod ibi non. ff. fami. herciscu. l. et puto. s. i. ff. si cer. peta. l. si tibi ibi dum dicit non semper proprius vocabulis utimur et ff. de usufructu. l. proculus et in hanc ultimam partem magis inclino quod potius dicitur trahit. l. municipa. ad. l. municipalem quam ad ius commune cum. l. municipales sunt eiusdem generis quod inter ipsas. l. municipales est minus consortium seu communicatio intellectus argu. ff. de coniug. cum emanci. libe. l. nihil. Dices aliquis iste puer non possit petere usumfructum ut. ff. de usufructu. l. si usufructus mibi in biennium hic enim isti fratres post acceptationem semper fuerunt in mora saltim irregulariter propter minorem etate puellarum ut. C. in qui. cau. in iuste. resti. non est necesse. l. in minorum et ff. de le. s. l. titia. s. usuras. Adodo restat ad declarationem precedenti quae actione tenent isti fratres ad istum usufructum prestandi. nam si commune videtur eis donasse ob causas tenent per. l. i. C. de dona. que sub modo sed hic subtilius est considerandus nam coe florentie non fungit hic loco dominoris quia sequeret quod teneretur directis actionibus ad onera bonorum quod est falsum sed fungit loco principis qui restituit aliquem ad bona ut. l. i. C. de sen. pas. vel loco iudicis qui addicit bona causa libertatum considerandarum nemo enim dixerit iudicem obligari. Et ex hac similitudine inferitur quod isti fratres dicunt esse bonorum anomali successores ut insti. de eo. l. bo. adi. et tanquam non malii successores conuenient ad onera quia subrogant loco successorum ab intestato propter quod sequitur de necessitate dicitis filiabus saltim in usufructu ius copertissimum et ille voculum in almetis intelligi de plenioribus almetis. i. de usufructu ut. ff. de usufructu. l. dominus. s. fi. et ar. ff. de tras. l. cum huius. s. si fundus et de aur. et ar. l. spes et l. iii. de ali. l. cu. sumi. Ego angelus. et c. ecclvij.

**Omnibus** Gregorius pagnocatus assumpta causa turbationis status fuit condonatus ad mortem et omnia eius bona confiscata eis florentie et ipsius condonationis executio facta fuit in personam dicti gregorii ex quo. d. gre. remanserunt due filie papille non nuptae ac etiam remanerunt nicoletum et nostrarum eiusdem. o. gre. fratres carnales ex utroque parente. demum per opportuna consilia dicti eis ordinatum et prouisum fuit quod dicti nicoletum et nostrarum sunt et esse debeant libere et irre vocabili et pleno iure loco dicti eis successores vniuersales et pro equalibus portionibus oium et singulorum bonorum et iuriu que fuerunt dicti. d. gre. in oibus et per oiam et quoad oes et omnia ita tam quod dictis filiis. d. gre. et cuilibet earum copetatis ius petendi se dotari coeteri in bonis paternis et quarum dothes non sunt minor qualitatibus florenorum aurum. cc. possunt tam augeri arbitrio. b. et c. quae declarationem facere possint infra tres menses et interim se ali prout de iure et secundum formam statutorum et ordinum communis florentie disponit et cauetur dummodo soluerent communis florentie infra certum tempus. cc. flore. quam quantitatem dicti fratres soluerunt et infra terminum supradictum et ipsam docebat dicti arbitri declarauerunt et eccl. flore. aurum pro qualibet. vnde prouisum fuit per oppositione consilia quod oes et singuli hactenus condonati ex banniti seu condonati tantum vel ex banniti tantum per aliquem rectorem eis florentie occasione vel respectu turbationis vel subversionis status civitatis florentie intelligatur esse et sunt ipsi et quilibet eorum a dictis condonationibus bannis et crevis registratis et quibuslibet scripturis idei usque propter ea facitis et carentis in eis absoluti et plenissime liberati et ad

versus ipsa omnia et singula in integrum restituti quoad personam habilitatem et famam et bona et iura de iure vel de facto non apprehensa realiter per commune floren. Item sub rubrica qualiter mulier ab intestato succedit dis ponitur quod filia femina superstibus masculis non succedit patri vel uno sed debet competenter dotari per fratres eius et ubi filii non superessent masculi sed frater vel fratres ex defuncto tunc ipsa filia femina habeat usumfructum omnium bonorum talis sui patris vel anni defuncti de alimentis autem in casu predicto in quo super sunt fratres nullum statutum floren. quicquid disponit. Huc queritur quid de bonis dicti domini gregorii an dicte filie femme sunt habitu ante quod dorentur et post.

**318** Condonationibus statuti, et successione loquentis et reformationibus supradictis et etiam visa concessione facta per opportuna consilia de hereditate et bonis dicti domini gregorii fratribus suis cum pactis et modificationibus in ea contentis pro divisione eius quod queritur. Primo videri oportet an dominus gregorius potuerit heredem habere. Secundo posito pro constanti quod omnia bona publicata sunt per sententiam ut fuerunt an nihilominus de manu fiscalis filie sunt aliquid percepte secundum ius commune circumscripta prouisione facta per opportuna consilia in dictarum filiarum favorem. Tertio an dictorum bonorum publicatio de iure subsistat. Quarto posito pro constanti quod publicationis sententia tenuerit quid sunt filie percepte ex forma dicte reformationis facte in ipsarum favore ac etiam fratrum dicti gregorii. Quinto an civitas floren. per dictas reformationes intelligatur agnouisse bona gregorii an vero repudiasset accepta pecunia quam accepit et an siue agnoverit sine repudiaverit idem sit effectus. De primo fine dubio dicendum est quod non potuit nec potest habere heredem ex testamento nec ab intestato quoniam servus pene decessit. ff. de init. testa. l. si quis exheredato. s. irritum licet glo. ibi dicat in verbo seruus et in. l. ei qui in s. de testa. quod bodie nemo bene natus efficitur seruus per. s. quod autem in cor. de nup. unde sumpta est autem. sed bodie. C. de dona. inter vir. et vir. et non bene. Nam et bodie quilibet damnatus ad mortem non supervivens statim efficitur seruus pene ne. d. s. irritum et l. quod ad statum et l. qui ultimo. ff. de penis ubi hoc glo. tenet expesse et idem tenet in. d. autem. sed bodie. De secundo vide dicendum quod non obstante sententia confiscationis et publicationis omnium bonorum per quam omnia bona sunt fisco ipso iure questi ab eo et alia additione si soluedo sunt ut. ff. de iure s. l. i. s. an bona et l. imperator et l. non possunt eo. ti. C. de bo. vacan. l. i. in glo. i. tamen filie de his non fiscalis eorum legitimam sunt sumpture et illam. l. cesta. rea per almoniam confert. C. ad. l. iul. mai. l. quisquis. s. ad filias. vnde licet dicte reformationes nullatenus emanassent tamen ex prouisione cesarea eis non est auferenda legitima. Nec ob sententia publicationis quia non plus tribuit de bonis illa sententia fisco quam tribuit ius commune aut municipalis censura civitatis floren. que oia bona vult publicari et tamen non obstante publicatione de manu fiscalis est dicta legitima tribuenda ut in. d. l. quisquis ibi bonis eius omnibus fisco nostro adiectis et cointecto d. s. ad filias vnde fiscus primo capit vniuersum et ex illo vniuerso filiabus post legitimam tribuit ut ibi patet expesse. Percipit autem fiscus bona non ut heres sed ut vniuersalis successor. C. ad. l. iul. de vi. l. titoris. Statutum ergo florentinum disponens de publicatione bonorum omnium punctualiter idem disponit quod ius commune cum summis partibus oppugnantes in criminis lese maiestatis. C. de aboli. l. falaciter in glo. et ff. de reli. l. minime ergo dictum statutum temperandum est et limitandum et modificandum secundum ius commune. C. de nora. l. si servi vestri et maxime summi sententia. Yo. an. qui tenuit quod statutum disponit et quod ius commune est lex et non mera municipalis censura ut in. c. i. de pti. li. vi. pro quo facit dele. i. l. si creditor. s. i. quam sententiam bar. est secutus ut non sit mera municipalis censura sed sit lex approbata et confirmata per statutum ff. ad. l. fal. l. i. in. q. que incipit quero si statutum et c. Unde concludo quod ex quo secundum dictum statutum id est quod ius commune disponens est lata dicta sua bonorum confiscatione et bona in fiscum florentie et primo transiunt ipso iure et de

re & de manu fiscali dictae filie percipiunt dictam legitimam etiam si dicta reformatio nullatenus emanasset quoniam legimanda & temperanda sunt verba sive confiscaitis secundum quod limitat modicat & temperat ius coe ut post publicationem fiscus filiabus assignet legitimam. Nec ob. quod ademptio bonorum inducta a iure coe propter delictum & in sive expresse deducta efficacius operatur quam vbi non est deducta in sive quod apparet quia extinguitur mortalitate rei ut. l. iij. C. si pen. ap. mors iterne. t. l. i. C. si reus vel accu. mor. fue. Concedo enim quod est efficacior quoad durationem sed non est amplior nec maior quam sit legalis ademptio quod apparet quia non adimittit bona nisi post latam sive d. l. quisquis & l. eius qui delatorum de iure sibi & tamen lata sive confiscaitis que bonis tam viritate sententie iure coe sive disponentis nihilominus sic filiibus per fiscum est tribuenda legitima & hec de secundo & ista est investigatio pulchra & subtilis. De tertio descenditum est quod sive confiscaitis & publicationis de iure tenuit & hoc ideo qui ciuitas florentie huius regalia ex privilegio sibi indulto per cesarem ut in. x. col. que sive regalia c. i. alias autem publicatio esset nulla tanquam facta a iudice iurisdictione carente. C. de bo. vac. l. i. li. x. De quarto s. quid & quantum sive filie perceptione ex forma dictae reformatio posito pro constanti quod dicta reformatio tenuerit dubitari potest. nam dicta reformatio dicit quod dictis filiabus & cuiilibet earum competit ius faciendi se competenter dotari in bonis dei gre. & quod dos cuiuslibet earum non possit esse minoris quantitatis flor. cc. auri sed possit bene augeri arbitrio. d. b. & t. i. & interim se ali prout de iure & secundum statutorum & ordinum coe florentie disponitur & cauetur. Quantum ergo debeant percipere pro parte ex quo quantitas declarata non est & quantum pro alientis antequam potentur dicendum est quantum ad dos articulum quod dos assignanda est pro modo facultatum dicti gre. & dignitatum natalium. ff. de iure. do. l. cum post. s. gener & ff. de le. iij. l. si filie pater. In hoc tam ad vertendum quod non possunt dicti boni viri arbitrari ut ea quod sit minus legitima quam ipsa legitima municipula portio appellatur. C. de inoffi. test. l. si quis in suo & ibi p. bal. & per me. De alimentis autem fortius dubitatur ex ea quod dicta reformatio uoluit alimenta prestari prout disponitur & cauet secundum formam iuris & statutorum & ordinum communis florentie coniunctis ergo dicta reformatio trinum ius s. commune statutorum & ordinum coe florentie subaudio que non sunt in uolumine statutorum de iure autem communis vbi alimenta prestanda sunt hoc totum residet in indicantis arbitrio. l. i. ff. vbi pu. edu. deb. qui considerare oportet facultates patrimonii unde debent alimenta prestare dignitatem natalium quedam alia sunt. ff. de admi. tu. l. cum plures. s. in primis in. l. tutor sum dignitate in pn. C. de ad mi. tu. l. lex quod tutor. s. ante oia de annu. le. l. si cui annu. Ita autem sunt alimenta temperanda ut uniuersus redditus patrimonii non conturbit in ea. ff. vbi pu. edu. deb. l. ius alimentorum. s. i. & ibi declarat forma & quid in alimentis decernendis. Iudicet oportet inspicere & predicta uera quando alimenta sunt in obligatione simpliciter aut officio iudicis sunt prestanda. Sed vbi prestari debent ob certam & determinatas causas oportet ea decerni & temperari secundum causam quoniam per causam omnium ampliatur & restringitur prout suadet ratione subiecte materie. ff. de suspec. tu. l. hoc enim de infra. l. iij. s. ignomine de re militi. l. milites. s. missionum in fi. ff. de infra. l. habebat cum si. & ita est in proposito quod dicta reformatio uoluit filiabus alimenta largiri ex misericordia quadam secundum quam lex civilis in criminis lese maiestatis damnato parente filiabus ex misericordia debent alimenta prestari ex bonis oportenti parentis unde non statuit reformatio simpliciter alimenta prestari sed regulauit illa alimenta sum iuris coe censuram disponentem in casu promisso sed in casu permisso ius coe pro alimentis statuit legitimam portionem ut id. s. ad filias ergo habebunt dictae filie uigore dictae reformatio relate ad ius coe pro ipsis alimento legitima pro ut tribuit ius coe. secundum formam autem statutorum vel ordinum innenio quicquid dispositum vel statutum alimenta debere prestari in casu permisso & id sum illud non potest regulari dicta alimenta. l. si testimoni. C. de infra. & sub. & id necessario ea regulari oportet ut ius coe disponit. Nec ob. quod copulativa volunt reformatio regulari. l. secundum ius coe & statutorum & ordinum & sic sufficiente statuti dispositione in casu predicto v.

detur inutilis reformatio cum ad ueritatē copulativa requiriatur omnium concursus ut. l. si heredi plures de condicione. in isti. quod illa copula resoluta in disiunctam propter euitatem absurditatem & ne sit inutilis dispositio de usufructu. l. si titio fundi & quodammodo etiam sufficit alterum ex copulatis interuenire licet dispositio redderetur inutilis. ff. dele. iij. l. ea tamen adiectio per Bar. in. d. l. si heredi plures & plenius in. l. si is qui. cc. s. utrum de rebus du. & si nec ius commune nec municipale disponeret hoc casu qualiter debeat alimenta prestari adhuc non esset inutilis dispositio reformatio predicta quod cum alimentorum modus sit certus eo quod certificari deber arbitrio boni viri ut. l. iij. ff. vbi p. edu. de. licet non inueniatur id ad quod fit relatio. s. nec ius commune nec municipale in hac specie non tamen esset inutilis dispositio ut. d. l. si testamentum ubi est casus & non per Bar. & alios in. l. admonedi & in. l. edita licet vbi dispositio non est certa nec potest certificari propter terminum ad quem fit relatio dispositio propter incertitudinem inutilis sit omnino. C. de sen. que sine cer. quanti. l. iij. & C. de fal. ca. adiec. le. l. si non designatam & ff. dele. i. l. si sic legatum. s. i. Nec ob. si dicatur quod immo in municipali censura inueniatur determinatum quid prestandum sit filiabus s. in statuto positio sub rubrica qualiter mulier ab intestato succedat in quo cauetur quod non existentibus masculis filia petet usumfructum in successione ab intestato & sic videtur quod filie usumfructum habere debeat quasi usumfructus ille sit filie pro alimento ex statuto tributus in casu nostro cum nulli descendentes masculi supersint nego usumfructum subrogari alimentorum loco sed noluit statutum plenius & pinguis subveniendi filiabus in casu deficietum masculorum concedendo usumfructum vbi existentibus masculis liberis solum tribuit alimenta que ab usumfructu differunt in substantia & natura ergo non sunt idem nec pro eo dem indicanda non enim concernunt alimenta capituli diminutionem. l. si in metalum de his que pro non scrip. ha. usumfructus sic. C. de usufructu. l. corruptionem in usufructu habet locum ius accrescendi in alimentis secus quia non duplicantur nec duplicari possunt usumfructus est servitus personalis. l. i. de usufructu. alimen. non. Cum igitur statutum uno casu tribuat filiabus usumfructum. l. deficiente masculina prole in alio solum tribuat alimenta. ergo usufructu. & alimenta sunt species separatae per diversitatem nominis & separatam substantiam & naturam habent & uno casu unum alterum aliud debetur ut pater in statuto predicto pro hoc quia verba reformatio predicte tribuentis filiabus alimenta prestanda per fratres sunt accipienda proprie. l. i. s. si is qui nauem de exerci. t. l. iij. s. hec verba. ff. de nego. gest. & de verbo. signi. l. eum qui vectigal. proprie autem appellatione alimentorum non continetur usufructus qui differt ab eis realiter substantialiter nomine & natura potissimum & omnis fructus in alimenta erogandi non sint ut. s. dixi & ad fructuarium pertinet omnis redditus. l. i. si fundi. de usufructu. & de manu sua usufructuarius proprie fructus postquam constitutus est usufructu. alimentarius autem continuo de manu hereditis debeat singulis annis aut mensibus alimenta percipere prout suadet ratio alimentorum percipientium secundum distinctionem traditam per Bar. de alimen. lega. l. pecunie. Similiter non ob. si quis diceret quod hic sumus in materia successionis ab intestato licet succedentes fratres non succedant illo statuto nec de iure communi immo & virtute dictae reformatio que reformatio bona tribuit extraordinario quodam iure non tamen one re prestationis usumfructus sed solum alimentorum unde non sunt fratres obligati ad plus quam reformatio eos obligat. Reformatio autem obligat solum ad prestationem alimentorum & ideo sola alimenta prestanda sunt sed qualia esse debeant in casu nostro superius dictum est l. alias alimenta simpliciter obita obligationis aut officii iure alter temperentur & modificantur. De quinto an cinquies floren. nideatur agnouisse vel repudiasse bona pecunia accepta inuestigatio frustatoria est ex quo utroque casu idem resultat effectus nam l. repudiatione facta bona se querentur filias velud proximiores tamen uoluit reformatio ad illas bona devolui sed ad fratres ipsis autem filiabus solum alimenta decernit & hoc potuit facere reformatio quoniam etiam in preindictum singularium personarum lex consuetudo & statutum possunt fieri bonorum abdicativa donec ipsorum causa subsisteret prout hic erat